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Поет — камертон нації. Йому не обов’язково 
видзвонювати в унісон з більшістю чи менші-
стю. Давайте ж будемо дослухатися до кож-
ного тривожного і щирого голосу!

В. Бурбан1 

У 2020 році літературна Україна відзначатиме 85-річчя від дня на-
родження поета, який належить до славної когорти «шістдесятників». 
Його неповторна творчість вписана у сторінку української поезії другої 
половини ХХ ст., а народну любов він здобув ще за життя. Мова піде 
про Бориса Олійника.

Митець народився 22 жовтня 1935 року в селі Зачепилівка Ново-
санжарського району на межі Слобожанщини та Полтавщини. Якщо 
і досі не знайти його рідного села на географічному глобусі, то на лі-
тературному він позначив рідну Зачепилівку як першопочаток свого 
земного і поетичного буття. Навічно залишилися у синівській поезії, 
продиктованій невмирущою любов’ю, його батьки Марфа Никанорівна 
та Ілля Іванович Олійники. Сцени з віршів «На березі вічності» (зустріч 
батька-солдата із вже посивілим сином), «Даруй, що спізнився, проби-
ло під Харковом каску» (батьківський дарунок — зірка з пілотки) бенте-
жать серце, а пронизливу пісню «Сива ластівка, сиве сонечко», бодай 
раз у житті, а чув кожен українець. 

Борис Олійник був дитиною війни. В його пам’ять закарбувалися 
жахи окупації, повоєнний голод сорок сьомого року, безнадійне (про-
тягом кількох років) очікування на повернення з війни батька. Все це 
сформувало його світогляд, де наріжним каменем стали людяність і со-
вість. Від батьків він успадкував любов до книги і слова. Його перший 
вірш опублікували 1948 року, коли він навчався у п’ятому класі. Після 
школи Борис вступив на факультет журналістики Київського універси-
тету ім. Шевченка, а вже з 1958 року розпочав роботу в редакції газети 
«Молодь України». У журналістиці пройшов шлях від простого кореспон-
дента до головного редактора. В 1962 році вийшла друком його перша 
збірка ліричних віршів «Б’ють у крицю ковалі», а згодом й наступні, се-
ред яких — «Вибір», «Коло», «Стою на землі», «Заклинання вогню», «Сива 
ластівка», «У дзеркалі слова», «Поворотний круг», «Таємна вечеря». 

Його твори перекладені польською, російською, чеською, словаць-
кою, сербською, румунською, італійською та іншими мовами. У твор-
чому доробку Бориса Олійника понад півсотні пісень у співавторстві з 
найвідомішими композиторами країни. Донині вони звучать звідусіль як 

1Бурбан В. Поетична планета Бориса Олійника у просторі та часі // Режим доступу: 
https://dt.ua/SOCIETY/poetichna_planeta_borisa_oliynika_u_prostori_i_chasi.html/. — Дата 
звернення: 8.04.2020.
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пісенна класика – зразок найвишуканішого і наймелодійнішого слова. 
Поезія Бориса Олійника — це гармонійне поєднання лірики, філософії 

і публіцистики. Його вірші легко читати, але водночас вони вимагають від 
читача неабиякої душевної та розумової роботи. Можуть бути лагідною 
теплою рукою, під якою вщухає будь-який біль, або скальпелем хірурга 
(ба ні, поета) над душевною виразкою, відкритою болючою раною або 
тривожним дзвоном… Останнім романтиком або Дон-Кіхотом із полтав-
ського села називали Бориса Ілліча як критики, так і колеги по перу, та 
й він не цурався подібного порівняння, адже його життєве кредо було 
простим і водночас складним – писати, як живеш, а жити, як пишеш.

Коли вже народився ти поетом,
За все відповідай в своїм житті.2 

Поезія – його перша пристрасть, журналістика – друга, а політикою 
почав займатися, за власними словами, «від нещастя». Борис Олійник 
пройшов шлях депутата Верховної Ради УРСР та України, голови Комі-
сії Верховної Ради з питань освіти і культури, голови Комісії зв’язків ВР 
СРСР з громадськістю, віцеголови Палати Національностей Верховної 
Ради СРСР, віцепрезидента Парламентської Асамблеї Ради Європи та 
багато ін. Діяльність його як депутата зосереджувалась передусім на 
культурі, на збереженні духовних надбань українського народу. Він був 
одним із тих, хто зупинив будівництво промвузла в Каневі, врятувавши 
тим самим могилу Тараса Шевченка, активно виступав проти зведення 
мосту через Хортицю, будівництва АЕС у Криму і під Чигирином, став 
одним із ініціаторів відбудови Свято-Михайлівського і Успенського хра-
мів. Ще за часів Радянського Союзу з високих трибун у Москві він не 
побоявся говорити на заборонені теми, зокрема про Голодомор і Чор-
нобильську катастрофу (в травні-червні 1986 року Б. Олійник одним із 
перших побував у Чорнобилі – звідти вів репортажі на Центральному 
телебаченні). Не минав і гарячих міжетнічних точок колишнього Союзу, 
про що розповів в есе «Два роки в Кремлі». Глибоку рану залишив у 
його серці розпад Югославії — під час перебування у Сербії сам по-
трапив під бомбардування. Есе «Хто і з якою метою сатанізує сербів?» 
вийшло окремою книгою українською та сербською мовами. 

Борис Ілліч Олійник був кавалером орденів князя Ярослава Мудро-
го V (1995), IV (1999) та III (2012) ступенів, ордену Миколи Чудотвор-
ця (2002), ордену Нестора-Літописця І ступеня (2006), ордену Свободи 
(2009). У тому ж році був удостоєний звання «Почесний доктор Київ-
ського національного університету імені Тараса Шевченка». Був лау-
реатом чисельних премій, в тому числі державної імені Шевченка, імені 
Вернадського та премії імені Шолохова. У 2005 році за самовіддане 

2Олійник Б. Вибране. — Київ, 2009. — С. 481. (виділено Авт.)
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служіння Україні на літературній і державницькій ниві, визначний вне-
сок у збереження національної духовної культури, вагому особисту 
роль у піднесенні міжнародного авторитету Бориса Олійника було удо-
стоєно званням «Герой України» з врученням ордена Держави.

Підбираючи ювілейні заходи до 85-річчя від дня народження Бориса 
Олійника, варто взяти до уваги факт, що у нього майже немає дитячих 
віршів (навіть поему «Крило», незважаючи на казковий сюжет дружби 
хлопчика та журавлика, важко рекомендувати дітям, оскільки вона є 
глибокою філософською притчею). Разом з тим, у олійниківській поезії 
є ряд творів, які без перебільшення можна назвати віршами-уроками, 
наприклад: вірші «Похвала собаці», «В оборону хліба», «Не для дітей», 
поему «Урок». Нерозривний зв’язок поколінь поет яскраво показав у 
вірші «Батьки і діти» — право батьків передавати наступному поколін-
ню пам’ять, совість та людяність, і обов’язок дітей зберегти це і згодом 
передати естафетою власним дітям. Бо він щиро любив тих, кому був 
по віку батьком (а згодом і дідом) та вірив у них…

«Спасибі, мій тату, тобі за урок…»
Спасибі, мій сину, тобі за урок.
Я чую крізь плин, як останній мій крок
Ввіходить у перший твій крок».3

Отже, поет звертається до підлітків. Пропонуємо у рамках ювілею 
Бориса Олійника для читачів-учнів 8-9 класів оформити виставку його 
віршів «Борис Олійник. Крапка у кінці рядків» (додаток 1). Назви роз-
ділів виставки є цитатами із віршів Бориса Олійника, епіграфи — про-
довженням назви, а власне наповнення розділів — це вірші на ту чи 
іншу тематику. Глибшому пізнанню постаті Бориса Олійника як поета 
і людини сприятиме проведення поетичного вечора «Щоб не тільки 
мені. Щоб і вам — сонячно» (додаток 2), у ході якого можна використа-
ти багатий відео- та фотоматеріал, уривки із прижиттєвого інтерв’ю, 
пісні на вірші Бориса Олійника. Такий поетичний вечір може стати сво-
єрідною біографією душі поета і допоможе читачам глибше зрозуміти 
його творчість. Окремо радимо виділити олійниківську лірику, яка при-
свячена матері. Для того, використавши його вірші та пісні про матір, 
спогади про дитинство, провести вечір пам’яті до Дня Матері «Мама… 
У Твоєму імені живу…»! (додаток 3).

Поезія Бориса Олійника допомагає знайти ту потрібну точку в наш 
час, коли світ як ніколи хитається і стає догори дригом, чітко визначити 
ціннісні орієнтири у житті. По суті, вона як та мати із його пісні, яка дітей 
навчила жити по совісті, а онукам лишила у спадок неповторний світ 
краси рідної землі. Тому його вірші так потрібні зараз і юним, і дорослим.

3Олійник Б. Вибране. — Київ, 2009. — С. 470.
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Додаток 1

БОРИС ОЛІЙНИК. КРАПКА У КІНЦІ РЯДКІВ

Поетична виставка до 85-річчя 
від дня народження Бориса Олійника

В цьому дивному огромі де я? Хто я?
— Крапелина.
Крапе... (лине): лина... ина...
Крапка у кінці рядків:
Строго точних — тополиних,
І задумливих — вербових,
І червоних — калинових, 
Крапка я в кінці рядків.

Б. Олійник4 

I. «Мати сіяла сон під моїм вікном...»

 ... А вродив  соняшник.
І тепер: хоч буран, хоч бур’ян чи туман,
А мені — сонячно.

«Мати сіяла сон...», Б. Олійник5 

Олійник Б. Мати наша — сива горлиця... / Олійник Б. Вибр. твори : 
 у 6 т. Т. 4 : Сива ластівка. — Київ : Просвіта, 2007. — 95 с. : портр. — С. 50.

Олійник Б. Пісня про матір / Олійник Б. // Всенарод. пам’ятник Ма-
тері-Вдові. — Київ : Укр. фонд к-ри, 2013. — 163 с. : іл. — С. 3.

Олійник Б. Сива ластівка: поезії про матір / Б. Олійник ; Передм., 
упоряд. А. Шевченка ; Худож. Ю. Чеканюк. — Київ : Веселка, 1979. — 
104 с. : іл.

Олійник Б. Сиве сонце моє / Б. Олійник // Б. Олійник. Вибрані тво-
ри. Т. 2 : цикли та поеми. — Київ : Дніпро, 1985. — 245 с. — С. 59-72.

Олійник Б. Стою на землі / Б. Олійник. Відлуння : поезії. — Київ : 
Рад. письменник, 1970. — 112 с. : іл., [1] портр. — С. 22-25.

Олійник Б. «Та було у матері чотири сина...» / Олійник Б. // Сива ластів-
ка : поезії про матір. — 2-ге вид., допов. — Київ : Веселка, 1984. — 102 с. : 
іл. — С.72-73.

4 Олійник Б. Вибрані твори у 6 т. — Київ : Просвіта, 2007. — Т. 4 — С. 16.
5 Там же. — С. 23.
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II. «Ніхто не забутий. На попіл ніхто не згорів»

... Солдатські портрети 
на вишитих крилах пливуть...
І доки є пам’ять в людей, і живуть матері,
Допоки й сини, що спіткнулись об кулі, живуть.

«Ніхто не забутий...», Б. Олійник6

Олійник Б. Балада про першого / Б. Олійник // Олійник Б. Ми знаєм, 
для чого жить! : поезії. — Київ : Веселка, 1974. — 95 с. — С.16-19.

Олійник Б. Все менше їх... / Б. Олійник // Б. Олійник. Крик : поезії 
з життєвого шляху. — Київ : Укр. письменник, 2015. — 379 с. — С. 85.

Олійник Б. Дядько Яків / Олійник Б. // Олійник Б. Біла мелодія: ліри-
ка. — Київ : Укр. письменник, 1999. — 110 с.: портр. — С. 13-14.

Олійник Б. «Ми з матір’ю вертаєм у село...» / Б. Олійник // Закли-
кання вогню : поезії. — Київ : Молодь, 1978. — 95 с. : іл. 

Олійник Б. На березі вічності / Б. Олійник // Книга про батька : укр. 
поети ХІХ-ХХІ ст. : антологія : батькам України присвяч. — Київ : Крини-
ця, 2013. — 351 с. — С.189-191.

Олійник Б. Останній / Б. Олійник // Олійник Б. Стою на землі : вірші 
та поеми. — Київ : Криниця, 2003. — 695 с. : 1 портр. — С. 412.

Олійник Б. Прийшла Мати до Сина.../ Олійник Б. Синівське : до 80-річ-
чя від дня народж. — Київ : Либідь, 2015. — 382 с. : іл., портр. — С. 83.

Олійник Б. Урок: поема / Олійник Б. // Олійник Б. Вибрані твори : у 6 т. 
Т. 5 : поеми. — Київ : Просвіта, 2007. — 191 с. : портр. — С. 110-135.

III. «За все і всіх триматиму одвіт...»

За день грядущий, в зав’язі сповитий,
За дуб, знічев’я в жолуді убитий,
За все на світі, і — за цілий світ!

«Заклинання вогню», Б. Олійник7 

Олійник Б. Афганцеві / Олійник Б. Пісня про матір : поезії / Б. Олій-
ник. — Київ : Редакція журналу «Дніпро», 2004. — 190 с. : іл., 8 окр. арк. 
фотогр. — С. 109-110.

Олійник Б. Біля Мгарського монастиря / Б. Олійник // Олійник Б. Тру-
бить Трубіж: вірші. Уривки з поеми. — Київ : Золоті ворота, 2012. — 79 с.: 
іл. — С. 30.

6 Там же. — С. 51.
7 Олійник Б. Вибрані твори в 6 т. — Київ: Просвіта, 2007. — Т. 5 — С. 159.
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Олійник Б. Європі / Б. Олійник // Олійник Б. Вибр. твори в 6 т. Т. 2. — 
Київ: Просвіта, 2007. — 255 с. — С. 180-181.

Олійник Б. Перевдягання душ / Б. Олійник // Олійник Б. Таємна ве-
черя : поезії, 1989-2000. — Київ : Парламент. вид-во, 2000. — 142 с. : 
портр. — С. 81-85.

Олійник Б. Сім : Поема / Б. Олійник ; худож. В. Радько. —Київ : Рад. 
письменник, 1988. — 94 с. : іл.

Олійник Б. Спасибі вам, серби! / Б. Олійник // Олійник Б. Вибране. — 
Київ: Етнос, 2009. — 636 с. — С. 345-346.

IV. «То, виходить, я — кінцевість?»

Ні, виходить, я — початок:
Після крапки починаюсь
Я із нового рядка...

«Світ глибокий, мов колодязь...», Б. Олійник8
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Олійник Б. «Віддай усе, що взяв, і освятись....» / Б. Олійник // Олій-
ник Б. Вибр. твори : У 2 т. Т. 1 : вірші. Поеми. — Київ : Укр. енциклопе-
дія, 2005. — 605 с. : іл. — С. 44.
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Олійник Б. Крило: поема / Б. Олійник ; худож. А. Василенко. — Київ : 
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для дітей та юнацтва. — Київ: Новий друк, 2010. — 51 с. : іл. — С. 6-7.

8 Олійник Б. Вибрані твори в 6 т. — Київ: Просвіта, 2007. — Т. 4 — С. 17.
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Додаток 2

ГРАЙСЯ РАЗОМ ІЗ КНИГОЮ!
«Щоб не тільки мені. Щоб і вам — сонячно…»

Сценарій поетичного вечора

Дійові особи: ведучі, читці, хлопчик, поет.
Відеуривок із фільму «Світ особистості. Борис Олійник»
https://www.youtube.com/watch?v=7jmhT2RzbDk&t=63s

(0 год.00 хв.19с. — 00 год. 0 хв.27с.)
Ведучий 1. «Крапка у кінці рядків…». Так сказав про себе поет Борис 
Олійник. Чи правда людина — велична, всемогутня? Чи просто крапка 
у Всесвіті? З чого починається Людина? З чого вона складається? Ко-
жен відповідає на це питання своїм власним життям.
Ведучий 2. Ми вже не можемо запитати про це Бориса Олійника, але 
нам залишилися його вірші, у яких можна знайти чіткі відповіді на по-
ставлене нами питання.
Ведучий 2. Хто він був? Де зростав і коли?

На сцену виходить хлопчик із глобусом і поет.
Ведучий 2. Що ти шукаєш, хлопчику?
Хлопчик. Свою Зачепилівку.
Ведучий 2. Але її немає на глобусі.
Хлопчик. Як то нема?

Хлопчик, ведучий і поет читають фрагмент 
вірша «Дискусія з глобусом».

Ведучий 2. А отак! Випадає з каталогу…
Хлопчик. Та плювать мені на каталоги,

Коли я реально — не в сні —
З пацанами хвацько катався
На соняшничині.
Коли мазали баба наші
До Великодня около
І корови несли із паші
Вим’я, сповені молоком.
Коли сонце кружком макухи
В сорок шостім котило в полин,
І ми землю, як жорна, рухали,
А як рухали — отже, й жили!
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Поет. Вірю в пам’ять і серце людське,
Десь на теплих його півкулях
Є село моє — Зачепилівка!

Ведучий 1. Зачепилівка – духовна столиця Бориса Олійника, відправна 
точка його Дороги. Там на чистому аркуші дитячої душі писався той мо-
ральний кодекс, який він не втомлювався відстоювати із самозреченістю 
ідальго. Там сходило, світило, і зайшло за обрій його «сиве Сонце»…

Ведучий 2. Нерозривно пов’язані між собою питання «де і коли»… Рік 
народження — 1935. Два роки після нечуваного в історії людства голо-
домору… Шість років до того, як Друга Світова війна наблизилася до 
нього впритул…

Відеуривок із фільму «Світ особистості. Борис Олійник»
https://www.youtube.com/watch?v=7jmhT2RzbDk&t=63s

(0 год. 13 хв. 04 с.-0 год.13 хв. 34 с.)
На екрані висвічується фото https://ic.pics.livejournal.com/newspar

ky/24480606/601110/601110_original.jpg
Поет. Почнемо про життя. Книгу пам’яті вітер горта.

Про життя — як життя. Без косметики, мати. Без гриму.
… Одсуваю літа. Стрілянина затихла. Світа.
Німець чоботом з розмаху в двері налякані гримнув.
Ти була молода. Вже солдатка. Іще — не вдова.
Німець важко дивився. Ти блідла… біліла, як вишня.
Раптом зиркнув на мене. Сіпнулась рудава брова.
Якось наче осів. Озирнувся незряче. І… вийшов.
Потім скрадно повзли комендантом усічені дні,
Потім — вересень. Ранок. І крик від горьований: «Наші!».
Потім травень. Дев’яте. І — це вже було по війні:
Побіліла поштарка. І ти, непритомна, на паші.

(фрагмент із циклу «Сиве сонце моє»)
Ведучий 1. Мати Марфа… Солдатська вдова, яка дала Поетові життя, 
а він їй — Пісню і Вічність…

Звучить «Пісня про матір» 
https://www.youtube.com/watch?v=9npfS1nb79U

Ведучий 1. Батько Ілля… Журналіст і солдат. Один із мільйонів, хто за-
крив собою землю від коричневої чуми… увесь людський рід… і влас-
ну кровинку — Сина…
Читець. В колонах. Поротно. Крізь попіл, і бронзу, і мармур.

З непам’яті. З пам’яті. З виру морського і суші
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Солдати, матроси, єфрейтори і командарми
Суворо проходять повз нас, і грядущих, і сущих.
Проходять поротно в погонах, у личках, в петлицях.
Біжать до воріт матері, наречені, дружини.
І дивляться, дивляться, в лиця, як злякані птиці,
Шукають, питають: хто мужа, хто брата, хто сина.

Читець. Проходять, проходять — і несть їм кінця і начала.
Шукаю між тих, що безвісти… у судно годину.
Та, батьку… Та де ж ти? Ми ж тридцять віків тебе ждали.
І чую здалека, як з берега вічності: «Сину…»
Я сліпну. Невже це… іде він до мене в обмотках?
Як маршальська лента, вінчає плече йому скатка.
Стою, посивілий. А він мені… зірку — з пілотки.
О світе ж мій, світе!.. А я ж уже старший…від батька.

Поет. Так будьте ж ви прокляті, нині, і прісно, й назавше
Усі, хто посяг на святиню всесвітнього ритму.
Коли проти глузду сини од батьків своїх — старші.
Коли в божевіллі за травнем — зима, наче бритва.

(фрагмент вірша «На березі вічності»)
Ведучий 2. Дитина війни, він починався не з ненависті — із любові. 
До батьків, до рідного села і рідного українського слова. До книжки і 
Поезії — адже недарма перша публікація у районній газеті з’явилася, 
коли автор ще сидів за шкільною партою… Священною завжди була 
пам’ять про батька. Вірність батьковим ідеалам — це той наріжний ка-
мінь, на якому постав Борис Олійник.

На екрані висвічується фото
https://img.tsargrad.tv/cache/d/c/xkrest.jpg/w720h405fill.jpg

Читець. Настане день скорботи світової —
І попливе у лодії труни
За вічний круг і пруг Останній Воїн
Великої, Священної війни.
Душа солдата в потойсвітнім краї
Повільно рушить на суворий звіт,
І від осколків давніх перед раєм
Дуга безпеки замаячить в світ.

Читець. І сам Петро, зачудування повен
З небаченої досі дивини,
У Всеблагого запитає: — Хто він? —
І Бог відкаже: 
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— Се — Останній Воїн
Великої, Священної війни.
Ти відчини йому ворота, Петре,
І грішного, до раю запроси.
Він на землі зазнав такого пекла,
Що Я Його простив на всі часи!

Читець. … Останній залп прониже тишу гостро.
І в щемну мить, як сироти в сльозу,
Таку печаль відчують час і простір,
Що навіть кутий з каменя апостол
Ледь стримає за вією сльозу.

(вірш «Останній»)
Ведучий 2. Любов. Вірність. Що не вистачає до третього — числа повно-
ти буття? Що є ще таке, без чого людина не може бути Людиною? Щоб 
дізнатися про це, знову повернемося до дитячих літ, обпалених війною…

Відеуривок із фільму «Світ особистості. Борис Олійник»
https://www.youtube.com/watch?v=7jmhT2RzbDk&t=63s 

(0 год.13 хв.37 с.-0 год.15 хв. 01 с.)
Для Бориса Олійника не було чужого горя… Він відчував будь-який 
людський біль, як власний, незважаючи ані на часові, ані на територі-
альні кордони…

Ведучий 1. Ще за часів Радянського Союзу з високих трибун у Москві 
він не побоявся говорити на теми, замовчувані десятиліттями… На по-
чатку липня 1988 року під час виступу на XIX конференції Компартії у 
Москві Борис Олійник, зупинившись на сталінському терорі 1937 року, 
цілком неочікувано для присутніх завершив цю тему так: «А оскільки в 
нашій республіці гоніння почалися задовго до 1937-го, треба з’ясувати 
ще й причини голоду 1933-го, який позбавив життя мільйони українців, 
назвати поіменно тих, із чиєї вини сталася ця трагедія». Тобто саме він 
першим на державному рівні сказав про Голодомор в Україні, запропо-
нувавши створити «Білу книгу» про чорні діла 1932-1933 років. 

Читець. На цій горі, на пагорбі печалі,
Де все болить — від квітки до хреста, —
Ідуть дощі вдовиними плачами…
На цій горі, на пагорбі печалі
Німіє слово і мовчать вуста.

Читець. Гірка сльоза пече, як сіль чумацька.
Стоять в жалобі схилені Лубни.
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І монастир — як оберіг козацький…
І дзвін вола безмовно: «Пом’яни!» 

Читець. Страшне число у нелюдській напрузі
Пропалює світи до глибини:
У тридцять третім розп’яли Ісуса,
У тридцять третім на земному прузі
Розіп’ято мільйони без вини.

Поет. Ми відспівали їхні чисті душі.
Вони нас не спалили у клятьбі.
Вони — простили. Але пам’ять душить:
Чи маєм право ми простить собі?

(фрагмент вірша «Біля Мгарського монастиря»).
Ведучий 2. У травні-червні 1986 року Борис Олійник одним із перших 
побував у Чорнобилі, звідки як журналіст вів репортажі на Централь-
ному телебаченні Радянського Союзу та України. Того ж року опублі-
кував у «Літературній газеті» статтю «Випробування Чорнобилем», у 
якій викрив злочинну діяльність посадовців, що відповідали за безпеч-
ну експлуатацію Чорнобильської атомної станції. 

Читець. В цих лісах безборонно гасають вовки, наче рейнджери.
Заблоковану зону обходить здаля навіть дощ.
Лиш тутешні зозулі, що звуться «лічильники Гейгера»,
Не роки обіцяють, а числа рокованих доз.
Так оглухло і тоскно, і так одиноко-пустельно.
Тільки раптом із ночі дитям заголосить сова.
Тільки Діва Пречиста із профілем Ліни Костенко
У простуженій церкві собою маля зігріва.

Поет. Тільки тіні шістьох, спопелілих за всіх у четвертім,
Припадають до вікон волають устами біди.
— Та озвітеся ж, люди! Як що  ви забули про мертвих,
То живим пострадальцям подайте хоч кухоль води!
Бо ніщо не забудеться: ані імення, ні дати.
Ми — не тіні, ми — душі віднині вовік молоді.
І коли небеса возвістують годину відплати,
Ми посвідчимо вашу байдужість на Страшнім Суді!

(фрагмент вірша «Крик Чорнобиля»)
Ведучий 2. Час безжальний… 30 квітня 2016 року на 82-му році життя 
легендарний український поет, людина-епоха Борис Олійник спочив у 
Бозі... Царство Небесне...  Та для нащадків залишились його вірші…

Учасники вечора читають вірш «Мати сіяла сон».
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Додаток 3

«МАМА… У ТВОЄМУ ІМЕНІ ЖИВУ…»

Сценарій вечора пам’яті до Дня матері
за віршами Бориса Олійника

Дійові особи: ведучі, читець.

Читець. Яке найкраще слово в світі? 
Раз мудрий хтось спитав в людей. 
«Здоров’я» — відповів недужий.
«Ні, молодість» — сказав старий. 
«Найкраще — хліб» — жебрак говорить. 
«Перемога» — відповів солдат. 
«Найкраще воля» — раб промовив. 
«Ні — правда!» — вигукнув мудрець.
Аж тут озвався несміливо 
Сирітка, ще маленький хлопчик:
«Найкраще в світі слово — мама!»
І всі сказали: «Мама?! Так!!!»

Ведучий 1. Мати… Це наш оберіг — мати, яка в очікуванні свого сина. 
Мати — яка охороняє душу своєї дитини від поганого впливу, додає 
сили й мудрості у прийнятті рішень чи зваженості вчинків. Мати — віч-
на любов і вічна туга.

Ведучий 2. Іноді здається, що ми даремно забуваємо, що за кожною 
геніальною людиною, за всіма здобутками людства у науці, мистецтві  
стоїть мати, найчастіше — проста жінка із мудрими очима, без якої не 
було б не тільки усіх наших цивілізаційних здобутків, але й будь-якого 
духовного розвитку.

Ведучий 1. І скільки б тобі не було років — п’ять чи п’ятдесят, — тобі 
завжди потрібна мати, її ласка, її погляд. Чим більша твоя любов до 
матері, тим світліше і радісніше її життя. Від Шевченкового «Там матір 
добрую мою ще молодую...» і до сьогоднішніх днів українська поезія 
складає величальну пісню Матері.

Ведучий 2. Чому так багато в літературі написано про матерів, про 
батьків взагалі. Це питання майже риторичне, адже всі ми різні, але 
кожен з дитинства пам’ятає тепло та турботу матері, ця тема близька 
і зрозуміла усім.
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Ведучий 1. Вірші Бориса Олійника, які він присвятив своїй мамі, вра-
жають до глибини душі. Мабуть, тому що вони присвячені найближчій і 
найріднішій у світі людині, яка любить нас самовіддано до кінця життя, 
до кого ми йдемо як у найскрутнішу хвилину, так і в радісну. Для Олій-
ника мати — це міра всього чесного та людяного в житті, міра совісті. 
Він порівнює матір із сонцем. Вона — сива ластівка, сиве сонечко. Ця 
сильна волею жінка мужньо терпіла свою вдовину долю.

Ведучий 2. Пізніше, у своїх спогадах Борис Олійник напише: «Я ледь-
ледь пам’ятаю батька. Але десь у підсвідомості, на дні мого серця, 
світиться невеличкий міст через старицю Ворскли. Там ми попроща-
лися. Невисокий, широкоплечий, він ще раз озирнувся посеред мосту, 
махнув нам рукою і закрокував на Нові Санжари, до військомату».

Ведучий 1. Напише, що лише завдяки доброті й щирості людей, які 
оточували його в дитинстві, він ніколи не відчував себе сиротою. Ба-
буся Катерина, дідусь Іван, тьотя Віра і дядько Микола, вчителі, одно-
сельці, а найбільше — Мама, Марфа Никифорівна, — ось ті, від кого 
він набрався сили й розуму, мудрості і любові. 

Ведучий 2. Все це потім виллється у його творчість, стане словом, яке 
заспіває, засміється й заплаче.

Читець. Тут мій поріг. І перший гріх.
І всеочищення вогонь.
Тут стиглу зірку, як горіх,
Вона взяла з моїх долонь.
Тут джерела мої святі.
І навіть ворон, що оглух
На  ветхім дідовім хресті,
Мене віта, як добрий дух.

Ведучий 1. Світлій пам’яті своїх батьків Марфи Никонівни та Іллі Івано-
вича присвятив Борис Олійник книжку «Сива ластівка», яка є першим 
розділом книги «Пісня про матір». Глибока, мудра, людяна, щира і ху-
дожньо переконлива, ця книга відразу посіла особливе місце у твор-
чості поета. Він чи не єдиний у сучасній українській поезії автор, який 
створив не кілька віршів, циклів чи поем, а написав цілу книгу про матір.

Звучить пісня «Сиве сонечко» у виконанні Тоні та Ніни Матвієнко
https://www.youtube.com/watch?v=WFsBai7Bs1c

Ведучий 2. Образ матері — це символ добра на землі, людяності, лю-
бові, тому закономірним є те, що в багатьох поезіях розділу «Сива 
ластівка» мати представлена в образі Богородиці, вона благословляє 
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«юну державу» на добро, життя і процвітання. У Бориса Олійника мати 
— це вже не просто жінка — це вічний образ добра і віри.

Читець. Люди, всією родиною
Браму відкрийте з добром
Перед моєю Вкраїною,
Перед живлющим Дніпром!
Родові не переводиться,  
Бджоли гуртують рої.
Тихо сама Богородиця
Благословляє її.

Ведучий 1. Дуже часто образ матері в Бориса Олійника поєднується з об-
разом дитинства, рідним краєм, де без втоми працюють натруджені руки: 

А хіба це дрібниця, коли
Моя мати побожно надвечір
Дістає з голубої печі
Повновидий, як місяць, хліб!

Ведучий 2. Хліб — символ миру й злагоди стає уособленням спокою 
й дитинства, яке пройшло на малій батьківщині поета, — Зачепилівці. 
Ліричний герой згадує хлопців, з якими «хвацько катався на соняшничи-
ні». Рідна земля очищує душу й розум, дає надію на світле майбутнє. Як 
не згадати з цього приводу поезію «Мати сіяла сон», де ліричний герой 
оспівує працьовитість, душевність рідної матері, яка приносить синові 
стільки радості. Мати — це сонце, яке зігріває своїм теплом і старанням, 
обдаровує сина достатком. Вирощений матір’ю соняшник, який продов-
жує світити людям і після її смерті — це уособлення всього найкращого.

Ведучий 1. До найбільш проникливих, найбільш драматичних творів 
Бориса Олійника належить видрукуваний у збірці «Заклинання вогню» 
лірико-філософський цикл «Сиве сонце моє», що звернений до образу 
матері, проникнутий великою пошаною до її життя-подвигу.

Ведучий 2. Твір підносить невимовну стійкість материнської душі й 
безмежність материнського серця, сповнений болю за ті страждання 
і випробування, які випали і випадають на долю матері. У шостій поезії 
цього циклу «Поговоримо, мати…» митець удається до узагальнень, 
наголошуючи на національній глибинності материнського єства…

Читець. Говорила ти мало.
Робила багато. І — гарно.
Доки ми пересіємо,
Виполеш мовчки осот —
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І земля з-під твого рукава
Молоділа, зугарна.
Та пощо тобі, й справді, обтіпаних слів околот,
Коли кожна стеблина твоїм перекроплена потом.
І чого б тобі, врешті, хвалити на людях народ,
Як сама ти була від коріння до крони —народом!

Ведучий 1. Читаючи поезії Бориса Олійника, замислюєшся, чому так 
багато в його поезії написано про матерів... Відповідь зрозуміла: кожен 
з дитинства пам’ятає тепло та турботу матерів, ця тема близька і зро-
зуміла усім. Образ матері у поезіях Бориса Олійника захоплює душев-
ністю та працьовитістю рідної неньки, мати для нього — сонце: «Я несу 
його в світ, щоб не тільки мені, щоб і вам сонячно».

Звучить аудіолистівка «Мати сіяла сон» Бориса Олійника https://www.
youtube.com/watch?v=U_WEz9u0FA4

Ведучий 2. Але поетичним шедевром по праву можна назвати «Пісню 
про матір», яка починається такими словами:

Посіяла людству літа свої літечка житом,
Прибрала планету, послала стежкам споришу,
Навчила дітей, як на світі по совісті жити,
Зітхнула полегко — і тихо пішла за межу.

Звучить «Пісня про матір».

Ведучий 1. Тема символічного безсмертя, яку піднімає Борис Олійник 
у цій поезії, розроблена по-новому: поет ніби нагадує читачам, що без-
смертя можна досягти не тільки шедеврами мистецтва чи науковими 
відкриттями, але й добрими справами. 
Ведучий 2. «Умирають матері, та не вмре ніколи Мати» — так поет 
вдається до метафоричних засобів, щоб оспівати безсмертя матері (а 
значить, і безсмертя роду), називає її «вічною зорею». Поет вводить 
до свого вірша діалог, який допомагає створити ще більшу атмосферу 
простоти та щирості, у якій діти та онуки спілкуються з матір’ю, вмов-
ляючи її не йти, але…
Читець. Вона посміхнулась, красива і сива, як доля.

Махнула рукою — злетіли увись рушники.
«Лишайтесь щасливі», — і стала замисленим полем
На цілу планету, на всі покоління й віки.

Ведучий 1. Життя триває… Знову прийшла весна, яку так любила 
мати. Зацвітає вишневий сад, посаджений її руками, з далеких країв 
повернулися на рідну землю журавлі, біля тихої стежки, якою вона 
ходила, зацвіла матіола. 
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Ведучий 2. Все навколо нагадує її, викликає теплі, незабутні спогади. 
Залишилася світла вічна пам’ять про матір, яка

...від лютої зими
Затуляла нас крильми,
Прихилялася
Теплим леготом.
Задивлялася білим лебедем.
Була для всіх сивим, світлим сонечком.
Щира синівська вдячність їй за це.
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